
 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO 

Via Seminario, 17/19 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 28380 

ISTITUTO PROFESSIONALE – Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

Via Gerolamo da Cremona, 23 - 26100 CREMONA - Tel. 0372 35179 

E-mail: cris004006@pec.istruzione.it, cris004006@istruzione.it -  www.iistorriani.it  

C.F.: 80003100197 – Cod. Mecc.CRIS004006 - Sistema Certificato ISO 9001:2015 CSQA n. IT-144594-83471 

 

All’Albo  
Agli Atti 

 
Oggetto:   Determina di indizione Avviso pubblico interno ed esterno per l’affidamento di incarico professionale 

di esperto psicologo per l’attivazione di uno sportello di ascolto rivolto agi studenti, genitori e al 
personale scolastico dell’Istituto Scolastico 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8/3/1999 n.275, concernente il Regolamento recante Norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997,n.59; 
 
Visto il D.L. 223/2006, art. 32 convertito con modificazioni dalla L. 4/08/2006, n. 248; 
 
Visto il D.L. n.129/2018 recante il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della Legge 13/07/2015, n. 107”; 
 
Vista la delibera n 2 del Verbale del Collegio docenti n. 133 del 27/10/2022 relativa all’approvazione del PTOF 
2022/2025; 
 
Vista la delibera n 32 del Verbale del Consiglio d’Istituto n.393 nella seduta del 13 dicembre 2022 relativa all’ 
approvazione del PTOF 2022/2025; 
 
Considerata la necessità di dare attuazione del progetto previsto nel PTOF finalizzato alla creazione di uno sportello 
di ascolto per gli studenti iscritti all’Istituto, famigliari  e personale docente e Ata in servizio; 
 
Vista la Legge 7/08/1990 n. 241,“norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi e ss.mm.ii; 
 
Visto il D.L. 30/03/2001, n. 165 art. 7 c. 6 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
 
Visto il parere espresso dal Dipartimento della Funzione pubblica., con nota prot. n.38226 del 25/09/2012, sulle 
prestazioni professionali svolte nei confronti delle pubbliche Amministrazioni dopo l’entrata in vigore della 
L.92/2012, che conferma l’applicabilità dell’art.7, c.6 e seg, D.lgs.165/2001 alle Istituzioni Scolastiche; 
 
Visto il D.I. 28/08/2018, n. 129, Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche” e, in particolare, dell’art. 45 secondo cui l’istituzione scolastica può stipulare 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018372 - 12/11/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO

http://www.iistorriani.it/


 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

Vista la nota MI prot. n.1746 del 26/10/2020 contente le indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle 
Istituzioni Scolastiche; 
 
Visto il protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e Consiglio Nazionale Ordine Psicologi “per il supporto 
psicologico nelle Istituzioni Scolastiche” sottoscritto in data 09/10/2020; 
 
Vista il REG. Decreti Prot. 170 del 24/06/2022 “Interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
nell’ambito della linea d’investimento 1.4, Missione 4, Componente 1 del PNRR”; 
 
Vista   la delibera n. 3 del Consiglio di Istituto del 09/01/2024 di approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio 
Finanziario 2024; 
 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Considerata quindi la necessità di accertare la presenza, tra il personale in servizio presso la scuola, delle 
competenze e della disponibilità necessarie per l’attuazione del progetto previsto nel PTOF di creazione di uno 
sportello di ascolto per gli studenti iscritti all’Istituto, famigliari e personale docente e Ata in servizio 
 
Considerato che tra il personale in servizio presso la scuola potrebbero non essere reperibili le competenze e le 
disponibilità necessarie per l’attuazione del progetto previsto nel PTOF di creazione del summenzionato sportello di 
ascolto  
 
Considerato che, in tal caso, la scuola dovrebbe individuare un esperto esterno per l’attuazione del progetto previsto 
nel PTOF finalizzato alla creazione di uno sportello di ascolto per gli studenti iscritti all’Istituto, famigliari e personale 
docente e Ata in servizio; 
 
Visto il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 e, in particolare, l’art. 49 co. 2 del secondo cui è vietato l’affidamento o 
l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nel caso in cui due consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto 
una commessa rientrante nello stesso settore di servizi; 
 
Vista la circolare n° 2 del 2/02/2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

                                                                              DETERMINA 

 
1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)  di avviare la procedura per il reclutamento di 1 esperto per la realizzazione di uno Sportello di Ascolto per 
gli studenti iscritti all’Istituto, loro famigliari, personale docente e Ata in servizio per un importo orario lordo 

di max. € 19,25 per il personale interno e di €. 44,83 per il personale esterno da intendersi 
omnicomprensivo di tutti gli oneri di legge a carico dell’esperto e del committente: ritenute 
previdenziali/assistenziali/ Inps/ Iva/Irap/ ritenuta d’acconto, ecc..  per una spesa totale 
complessiva massima di € 1.925,00 ovvero di €. 4.483,00 (per 100 ore prestate nell’arco di 12 
mesi);  

 

3) Il servizio richiesto dovrà essere realizzato a partire dalla data della stipula del contratto, per un totale di n. 
100 ore in un arco temporale di 12 mesi; 

 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018372 - 12/11/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO



 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "J. TORRIANI" - ISTITUTO TECNICO - LICEO SCIENTIFICO  

ISTITUTO PROFESSIONALE –Sezione associata “ALA PONZONE CIMINO”  

 

4) Che i candidati devono presentare la domanda di partecipazione alla selezione, unitamente alla 
documentazione complementare richiesta, con le modalità e dentro i termini indicati nell’avviso; 

 
5) che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei punteggi riportati dai candidati, sarà 

effettuata da apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico sulla base della valutazione dei titoli, 
delle esperienze lavorative, secondo gli indicatori previsti dall’avviso di gara; 

 
6) che l’Istituzione Scolastica potrà procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola 

candidatura, purché ritenuta congrua, o di non procedere ad alcun incarico se non riterrà adeguate 
candidature; 

 
7) di assegnare l’incarico all’aggiudicatario previa verifica dei requisiti dichiarati; 

 
8)  di nominare Responsabile Unico del Procedimento il D.S. Simona Piperno. 
 

9) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  

 

 

 

 

Cremona, 12 novembre 2024 

 

 

 

 

La Dirigente Scolastica  
Piperno Prof.ssa Dott.ssa Simona 

 

CRIS004006 - AIJ28CW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018372 - 12/11/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIMONA PIPERNO


		2024-11-14T09:46:53+0100
	SIMONA PIPERNO




